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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

QENDRES SE PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE MITURVE DHE
TE RINJVE

DHE
QENDRES ACT FOR SOCIETY

“Per

Vendosjen e bashképunimit pér rehabilitimin e té miturve né shogéri, pas
kryerjes sé dénimit”

|




Sot, mé daté 20/02/2023, n€ Tirané, lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet paléve:

Qendra e Parandalimit té€ Krimeve té t& Miturve dhe té Rinjve (mé poshté “QPKMR’

pérfagésuar nga Znj. Klaudia HASANLLARI, me adresé Bulevardi “ZogI - r&”, Tirané dhe

e-mail: gpkmr@drejtesia.gov.al.

dhe

Qendra Act for Society, pérfaqésuar nga Armela Pengili, me adresé: Bulevardi “Bajram
Curri; Nd.280; H.5; Ap.4, Tirané, Shqipéri, dhe e-mail: info@actforsocietycenter.org

Palét kané réné dakord t€ lidhin két€ Marréveshje Bashképunimi, né vijim e quajtu

Marréveshje.

-




Neni 1

Qéllimi i Marréveshjes

w

Kjo marréveshje ka pér qéllim pércaktimin ¢ ményrave té bashképunimit midis Qendré

ACT for SOCIETY dhe Qendrés sé Parandalimit t& Krimeve té té Miturve dhe té Rinjv

a

(QPKMR) pér t€ ofruar shérbime pér rehabilitimin dhe riintegrimin ¢ té miturve dhe té

rinjve té cilét jané n€ mbikéqyrjen e QPKMR.

Neni 2

Baza Ligjore

]

Kjo Marréveshje Bashképunimi bazohet né ligjin nr. 37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pé
€ Mitur”; ligjin nr.18/2017, “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen dhe e Fémijés™; ligjin nr.
121/2016, “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipérisé; VKM nr.148,
dat€¢ 13.03.2018 “Pér pércaktimin e rregullave t& bashképunimit ndérmjet mekanizmave
késhillimor€ e koordinues institucionald, strukturave pér té drejtat dhe mbrojtien e fémijés
dhe organizatave jofitimprurése, pér realizimin e politikave kombétare e vendore, si dhe pér
shérbimet e nevojshme pér mbrojtien e fémijés”™; VKM nr. 635, daté 26.10.2018 “Pér
veprimtarin€ e strukturave pér mbrojtjen e f&mijés, né lidhje me fémijén nén moshén pér
pérgjegjési penale, q€ dyshohet apo ka kryer vepér penale”, si dhe VKM nr. 314, daté
15.05.2019, “Pér organizimin, funksionimin, si dhe pércaktimin e rregullimeve specifike
lidhur me strukturén dhe organikén e Qendrés sé& Parandalimit t& Krimeve té t& Miturve dhe

té Rinjve”.

Neni 3

Kohézgjatja e marréveshjes

Kjo Marréveshje Bashképunimi lidhet pér njé periudhé 1 (njé) vjegare me t& drejté
ripértéritieje me te njéjtin afat, nése palét nuk shprehen né t& kundért pérpara mbarimit te

afatit.




1. Qendra e Parandalimit t€ Krimeve té t& Miturve dhe t€ Rinjve (QPKMR) angazhohet:

a)

b)

b)

Neni 4
Detyrat e paléve

TE& hartojé dhe té dérgojé kérkesé Qendrés Act for Society pér t& miturit q&€ kané
pérfunduar dénimin, né t& cilén t€ evidentohet nevoja pér ndjekjen dhe rehabilitimin e
té& miturve dhe t€ rinjve, sipas programeve g€ Qendra Act for Society ofron, si dhe té
komunikojé me personin pérgjegjés nga Qendra Act for Society pér ndjekjen ¢ kétyre
rasteve.
Té bashképunojé me Qendrén Act for Society pér monitorimin e zbatimit té
programit individual té trajtimit t&€ té miturve dhe t€ rinjve, gjaté gjithé periudhés
kohore té nevojshme t€ riintegrimit dhe rehabilitimit, népérmjet programeve g€ ata do

té ndjekin.

QENDRA ACT FOR SOCIETY angazhohet:

Té vendosé pikat e kontaktit me personat pérgjegjés né Qendrén e Parandalimit té
Krimeve té t€ Miturve dhe t€ Rinjve, té cilét do té raportojné dhe ndjekin té miturit
dhe té rinjt¢ qé do té€ angazhohen drejtpérdrejt né zhvillimin, zbatimin dhe
institucionalizimin e mundshém t€ programit;

[y'H

Implemetimin  manualit Y+ t&€ pérshtatur pér punén me t€ miturit dhe t& rinjté n
institucionet e vuajtjes s€ dénimit q€ do t& pérfshihen né grupe seminaresh edukativ
dhe né fushata t€ normave sociale q& synojné t&€ miturit dhe té rinjté né Institutin e t
Miturve Kavajé pér té ndértuar nj€ mjedis t€ pérshtatshém;

o O

4]

Krijimin dhe kryerjen e njé programi trajnimi pér personelin e miréqgenies sociale dh
edukatorét q€ punojné drejtpérdrejt me prinderit ¢ t€ miturve dhe t€ rinjve né konflik
me ligjin, né kuadér t€ Prinderimit Pozitiv n€ bashkepunim t€ ngushté me UNFPA
Shqipéri

—

Krijimin dhe kryerjen e njé programi trajnimi pér personelin e mirégenies sociale dhe
edukatorét € punojné drejtpérdrejt me t& miturit dhe rinjté né konflikt me ligjin;

]

Zbatimin ¢ seminareve dhe trajnimeve, si dhe ofrimin e mbéshtetjes mentoruese pé
stafin e QPKMR gjaté gjithé zbatimit t€ késaj marréveshje;

[}

Krijimi i Klubeve “Be a Man™ brenda institucioneve té vuajtjes sé€ dénimit dh
komuniteteve té synuara pér té krijuar njé pérséritje t€ pérshtatur t€ modelit ¢
Programit Y™ t€ hapésirave t€ sigurta pér t€ miturit dhe rinjté né konflikt me ligjin.

[¢+'H

4




Neni 5

Personat e Kontaktit

Secila nga palét pércakton njé person kontakti t€ cilés/it i drejtohen té gjithé
komunikimet, qofshin verbale apo t€ shkruara, elektronike ashtu edhe té shtypura,
. Né ¢astin e nénshkrimit t€ késaj marréveshjeje, personat e kontaktit jané€ si vijon:
a) Pér QENDREN ACT FOR SOCIETY: Z/znj Armela Pengili, me numér kontakti
Cel: 0698304533
b) Pér QPKMR: Znj. Klaudia HASANLLARI, Drejtor, me numér kontakti Cel:
0688751513.

. Kéta persona do té jené pérgjegjés gjithashtu pér saktésiné e protokollev

[¢]

procesverbaleve dhe ¢do dokumenti tjetér t€ nevojshém.

—
| R,

. NE& rast té ndryshimit t€ njérit nga kéta persona, pala e cila pérfagésohet prej ké
personi, duhet té sigurohet qé t& njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda|5

(pes€) ditésh, pér té€ dhénat e personit té ri t€ kontaktit.

Neni 6

Konfidencialiteti

. Palét, né dijenu t& pérgjegjésis€ sé tyre ligjore, zotohen té respektojné dhe té ruajné
etikén profesionale dhe konfidencialitetin € informacionit pér secilin nga rastet objekt
t€ bashképunimit midis tyre.
. N& qofté se nevojitet, né funksion té interesit mé t& larté t& fémijés, njéra palé mund
t’u kalojé informacionet e pérfituara mbi personat subjekt i késaj Marréveshjeje
(Neni 1 mé lart) paléve té treta, duke njoftuar/sqaruar paraprakisht me e-mail apo

shkres€ palén tjetér nénshkruese té€ késaj Marréveshjeje né lidhje me kété veprim.




Nem 7 |

Pérfundimi i Marréveshjes

1. Secila nga palét mund té pérfundojé kété Marréveshje pérpara afatit t€ pércaktuar né |
nenin 3, duke njoftuar palén tjetér me shkrim, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dit€ !
pérpara pérfundimit té marrédhénieve t€ Marréveshjes, duke dhéné sqarime tg
hollésishme mbi kété ndérprerje. ‘

2. Pér ¢do rast, pavarésisht ményrés sé pérfundimit, secila nga palét do t€ pérmbushé t‘é
gjitha detyrimet qé mrjedhin nga Marréveshja deri né castin e ndérprerjes sk

marrédhénieve. !

|
Neni §

Hyrja né fuqi
Marréveshja hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit t€ saj.

Neni 9
\
Dispozita té fundit

1. Kjo marréveshje hartohet né katér kopje t& barasvlershme, nga dy kopje pér secilén
palé, té firmosura nga titullarét dhe té vulosura me vulat zyrtare té institucioneve|
palé.

2. Marréveshja mund té ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim té‘

nénshkruar nga té dyja palét. !



PER PER

QENDREN E PARANDALIMIT QENDREN ACT FOR
TE KRIMEVE TE TE MITURVE SOCIETY
DHE TE RINJVE (QPKMR)

DREJTOR DREJTOR

KLAULIA HASANLLARI ARMEL




